
РЕШЕНИЕ

РНП – 58-10

26 февраля 2014 года                                                                                       г. Пенза, ул.
Урицкого, 127

Комиссия Управления федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Управления) в составе:

<…> при участии:

со стороны заказчика - ФКУ «Следственный изолятор №1» города Пензы:

- <…> - по доверенности от 02.12.2013 г. б/н;

- <…> – по доверенности от 25.02.2014 г. №4;

со стороны ООО «Формат-Про»:

- представитель не явился, извещен должным образом;

в соответствии с частью 5 статьи 17, частью 8 статьи 19 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), Постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 мая 2007 года № 292 «Об утверждении положения о ведении реестра
недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков», Приказом ФАС
России от 27 августа 2007 года № 267 и Пензенского УФАС России от 21.02.2014 №
31 «О проведении внеплановой проверки», осуществила проверку факта
одностороннего расторжения контракта с ООО «Формат-Про»  (ул. Фронтовых
бригад, д.18, офис 101, г. Екатеринбург, 620017, ИНН 6686011854), а также
внеплановую проверку запроса котировок «Закупка панельного блока-контейнера
для дизельной генераторной установки»  (извещение № 0355100009813000073
 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru 01.12.2013 г. (далее – Запрос
котировок))

УСТАНОВИЛА:

14 февраля 2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Пензенской области поступило обращение Федерального казенного учреждения
«Следственный изолятор №1» города Пензы (далее – Заказчик) о включении
сведений об ООО «Формат-Про» в реестр недобросовестных поставщиков    в
связи с односторонним отказом от исполнения контракта.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика подтвердил
доводы, содержащиеся в обращении, пояснил, что в установленный срок работы,
предусмотренные контрактом, не были выполнены. Также представитель Заказчика
сообщил, что связаться с ООО «Формат-Про» по телефону или адресу, указанными
им, не представляется возможным.



В связи с вступлением с 1 января 2014 года Федерального закона от 05.04.2013  №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) признан утратившим силу Закон о размещении заказов.

Частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе установлено, что указанный
Федеральный закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой
информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, работ, оказание услуг
либо приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в
силу указанного Федерального закона. К отношениям, возникшим до дня
вступления в силу Закона о контрактной системе, он применяется в части прав и
обязанностей, которые возникнут после дня его вступления, если иное не
предусмотрено статьей 112 Закона о контрактной системе. Государственные и
муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных
учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков, заключенные до дня вступления в силу Закона о контрактной системе,
сохраняют свою силу.

Вместе с тем, письмом Минэкономразвития России от 27.12.2013 № 29401-ЕЕ/Д28и и
ФАС России от 30.12.2013 № АД/53811/13 дано разъяснение, что размещение
заказов, извещения об осуществлении которых размещены на Официальном сайте
либо приглашения принять участие в которых направлены до 1 января 2014 года,
осуществляется в соответствии с Законом о размещении заказов, в том числе, при
осуществлении контроля за соблюдением законодательства Российской
Федерации о размещении заказов.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru 01.12.2013 Заказчиком опубликовано извещение №
0355100009813000073  о запросе котировок «Закупка панельного блока-контейнера
для дизельной генераторной установки».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 324 373,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 12.12.2013 г. №
0355100009813000073-П заявки участников размещения заказа с порядковыми
номерами «16437» – ООО «Формат-Про», «16509» – ООО «Автономная энергия»
признаны соответствующими требованиям, установленным документацией о
запросе котировок. Победителем признано ООО «Формат-Про», ценовое
предложение которого составило – 257 900,00 рублей.

Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок опубликован на
электронной площадке 12.12.2013 г.

Со слов представителя Заказчика, согласно части 4 статьи 47 Закона о
размещении заказов, Заказчик направил в адрес ООО «Формат-Про» проект
договора на выполнение работ и копию протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок, в результате чего между Заказчиком и ООО «Формат-Про»



подписан государственный контракт на поставку панельного блок-контейнера для
дизельной генераторной установки от 19.12.2013 г. №433 (далее - Контракт).

Согласно пункту 5.1 Контракта товар должен быть поставлен в адрес Заказчика в
срок до 25.12.2013 г.  В связи с тем, что в данный срок условия контракта не были
выполнены Заказчиком в адрес ООО «Формат-Про» было направлено уведомление
об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

В ходе заседания Комиссии Управления представитель Заказчика заявил
ходатайство о представлении дополнительных документов и материалов. В связи с
заявленным ходатайством, а также с необходимостью рассмотрения
дополнительно представленных документов и материалов Комиссия Управления
приняла решение объявить перерыв в заседании Комиссии сроком до 15 часов 50
минут 26 февраля 2014 года, о чем участники заседания Комиссии были должным
образом уведомлены.

Представитель Заказчика представил решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта от 25.12.2013 г. №1.

Изучив представленные материалы, заслушав доводы сторон, Комиссия
Управления пришла к следующим выводам.

В силу части 1 статьи 19.2 Закона о размещении заказов  Заказчик вправе принять
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с
гражданским законодательством при условии, что это было предусмотрено
контрактом.

Пунктом 8.3 Контракта предусмотрено расторжение государственного контракта
по соглашению сторон, решению суда или в связи с односторонним отказом
стороны контракта от исполнения контракта, в случаях предусмотренных
законодательством Российской Федерации. Заказчик, руководствуясь пунктом 8.3
Контракта, принял решение об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 19.2 Закона о размещении заказов решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в течение одного рабочего дня,
следующего за датой принятия этого решения, размещается на официальном
сайте и направляется поставщику (исполнителю, подрядчику) по почте заказным
письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (исполнителя,
подрядчика), указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством
факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием
иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование данного
уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику
(исполнителю, подрядчику). Выполнение заказчиком требований настоящей части
считается надлежащим уведомлением поставщика (исполнителя, подрядчика) об
одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего
уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении
поставщику (исполнителю, подрядчику) данного уведомления или дата получения
заказчиком информации об отсутствии поставщика (исполнителя, подрядчика) по
его адресу, указанному в контракте. При невозможности получения
подтверждения или информации датой такого надлежащего уведомления
признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения на официальном
сайте решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.

consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622BA1D0541A26FE92857BED1302BCADA6976A8CEBC23BCCA9FCE936720B06FX2I0G


Заказчик в силу части 4 статьи 19.2 Закона о размещении заказов 26.12.2013 г.
разместил на  официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.zakupki.gov.ru уведомление об одностороннем отказе от
исполнения Государственного контракта от 25.12.2013 г. № 59/ТО/51-11283, тем
самым надлежаще уведомив об этом ООО «Формат-Про».

Согласно части 6 статьи 19.2 Закона о размещении заказов Заказчик обязан
отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта, если в течение десятидневного срока с даты надлежащего
уведомления поставщика (исполнителя, подрядчика) о принятом решении об
одностороннем отказе от исполнения контракта устранено нарушение условий
контракта, послужившее основанием для принятия указанного решения, а также
заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы в соответствии с
частью 2 настоящей статьи.

В установленный частью 6 статьи 19.2 Закона о размещении заказов срок ООО
«Формат-Про» не предприняло каких-либо действий для устранения нарушения
условий Контракта.

Таким образом, согласно части 5 статьи 19.2 Закона о размещении заказов
решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступило в
силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (исполнителя, подрядчика) об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

Согласно части 2 статьи 19 Закона о размещении заказов  в реестр
недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках размещения
заказа, уклонившихся от заключения контракта, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми в связи с существенным нарушением ими
условий контрактов они расторгнуты по решению суда или в порядке,
установленном статьей 19.2 настоящего Федерального закона.

Учитывая изложенное и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 2 статьи 19
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»,   Комиссия Управления

РЕШИЛА:

1. Сведения об  ООО «Формат-Про»  (ул. Фронтовых бригад, д.18, офис 101, г.
Екатеринбург, 620017, ИНН 6686011854) представленные Федеральным казенным
учреждением «Следственный изолятор №1» города Пензы - включить в реестр
недобросовестных поставщиков сроком на два года.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в порядке,
установленным законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=36A32EE691CB86D06EA6FCCACCB7018E7BF723A0E929021BB81B2F9B7D20611DE03E478BD3911C28c5SAG

